
QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  4
TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102212
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO

N° DO TERMO: 3° TERMO DE PRAZO
N° do Contrato: 
Processo: 2007/360164
Objeto do Contrato: Locução e sonorização do Terminal 
Hidroviário de Belém -PA - Armazém 10 CDP
Valor do Contrato Original: R$ 20.819,60
Modalidade de Licitação: CC-238/2007-001
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
DANIEL DE OLIVEIRA PRESTES        CNPJ - 78.856.426/2340-00
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Prazo Aditado: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Justificativa de Aditivo: necessidade do serviço de locação e 
sonorização, no interior do Terminal Hidroviário do Armazém 10 
- CDP.
Assinatura: 
Vigencia do Contrato: 730 (Setecentos e Trinta ) Dias a contar 
de  até 31/12/2010
Ordenador: Moiséis Moreira dos Santos

EXTRATO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102191

Assunto: Licença para tratamento de saúde nº 95292A/1
Nome: NELY LÚCIA DA SILVA CASSIANO
Matrícula: 3276651/1
Função: Auxiliar de Administração
Lotação: DTA
Nº de dias: 30 (trinta)
Período de Afastamento: 22.03.10 a 20.04.10

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102326

NÚMERO: 22
Assinatura: 23/12/2009
Valor: 900.000,00
Justificativa: Processo nº. 2008/504.491, CONSTRUAMEC - 
Construo Agricultura Mecanizada S/A. Modificação da fonte 
orçamentária de 01010000 para 01300002396.
Contrato: 12/2009
Ordenador: Valdir Ganzer

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102332

PORTARIA: 050/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Ernani Lisboa coutinho Junior
Cargo: Diretor do Departamento de Administração
Matrícula Funcional: 3276767
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545340000    0101000000          339030              2,600.00
26122012545340000    0101000000          339039              1,400.00
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102361

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/06/2009
Vigência: 02/07/2009 a 01/07/2010
Justificativa: Prestação de serviços artísticos de maestro para 
a formação e regência do coral da SETRAN, para garantir o 
desenvolvimento sócio cultural dos funcionários, haja vista que a 
SETRAN está implantando várias atividades, visando a melhoria 
da QUALIDADE DE VIDA dos Servidores. 
Contrato: 22/2007
Contratado: REGINALDO SILVA SANTANA
Endereço: Rod do Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 04
CEP. 67113-330 - Ananindeua/PA
Complemento: CONJ. VALE VERDE RUA “G”
Celular: 9188135435 
Ordenador: Valdir Ganzer

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102356

PORTARIA: 052/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Paulo Roberto Nunes de Aviz
Cargo: Chefe do 8° Núcleo Regional
Matrícula Funcional: 54189688
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545340000    0101000000          339030              2,000.00
26122012545340000    0101000000          339039              500.00
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102345

PORTARIA: 051/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Antônio Dias Leite

Cargo: Chefe do 5° Núcleo Regional 
Matrícula Funcional: 55588200
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122012545340000    0101000000          339030              1,200.00
26122012545340000    0101000000          339033                 100.00
26122012545340000    0101000000          339039                 200.00
Ordenador: Moisés Moreira dos Santos

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102284

NÚMERO: 19
Assinatura: 22/12/2009
Valor: 139.245,22
Justificativa: Processo nº. 2009/296.918, PAULO DA MATA LTDA. 
Modificação da fonte orçamentária 01010000 para 0130002396
Contrato: 19/2009
Ordenador: Valdir Ganzer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102561

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 03/05/2010
Valor: 13.380,40
Vigência: 03/05/2010 a 02/05/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência contratual e 
alteração de valores com base em convenção coletiva.
Contrato: 8/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: PRATA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: WE-06, Bairro: Cidade Nova, 92
CEP. 67130-180 - Ananindeua/PA
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102567

PORTARIA: 068/2010
Objetivo: APRESENTAR ARTIGO NO XXIV CONGRESSO 
BRASILEIRO DE CARTOGRAFIA E II CONGRESSO BRASILEIRO 
DE GEOPROCESSAMENTO.
Fundamento Legal: LEI 5810/94, ART 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ARACAJU/SE - Brasil<br
Servidor(es): 
57194536/MAGNO ROBERTO ALVES MACEDO (COORDENADOR 
TÉCNICO) / 6.5 diárias (Completa) / de 15/05/2010 a 
21/05/2010<br
Ordenador: FERNANDO JORGE DE AZEVEDO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102507

ERRATA DAS PORTARIAS Nº065/2010, 066/2010 e 
067/2010 - IDESP, PUBLICADAS NO DOE Nº 31.663, DE 
10/05/2010.
Onde se-lê: Belém, 07 de maio de 2010
Leia-se: Belém, 07 de abril de 2010
Belém, 11 de maio de 2010.
JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE
Presidente do IDESP

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ (CDP)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102283

ORDEM DE SERVIÇO DIREX Nº 02/2010
A DIRETORIA EXECUTIVA DA COMPANHIA DOCAS DO 
PARÁ (CDP), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
conforme deliberação da Diretoria Executiva em sua reunião 
1060a reunião ordinária, realizada em 26.04.2010;
CONSIDERANDO o que consta no Relatório Preliminar de 
Fiscalização nº 03/2010 da Secretaria de Controle Interno da 
Presidência da República, encaminhado a esta Companhia, por 
meio do Ofício nº 73/2010/COFIP-CISET-CC-PR, de 23.02.2010 
(Processo CDP 874/2010);
CONSIDERANDO ainda, o Acórdão nº 296/2007 – TCU – 2ª 
CÂMARA, publicado no Diário Oficial da União – D.O.U, edição 
de 09/03/2007;

D E T E R M I N A:
I.   que a Companhia Docas do Pará – CDP somente utilize o 
Sistema de Registro de Preço para contratação de serviços 
comuns, não devendo o mesmo ser adotado para serviços de 
dragagem ou qualquer obra de engenharia;
II.   que a Companhia Docas do Pará - CDP, estabeleça nos Editais 
de Licitação, critérios de aceitabilidade de preços unitários e 
global;
III.   Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém (PA), 30 de abril de 2010
CARLOS JOSÉ PONCIANO DA SILVA
Diretor Presidente
OLIVIO ANTONIO PALHETA GOMES
Diretor Administrativo-Financeiro
MARIA DO SOCORRO PIRÂMIDES GOMES
Diretora de Gestão Portuária

NOTIFICAÇÕES PARA O DIA 18.05.2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102736

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 303/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor VALÉRIO SANTOS SILVA, Presidente, de que 
no dia 18.05.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/53451-9, que trata da tomada de 
contas instaurada na ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL DE 
INTERESSE PÚBLICO, em face do Convênio ASIPAG nº 115/2004.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 11 de maio de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 304/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor EDMIR JOSÉ DA SILVA, Prefeito, de que no 
dia 18.05.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal julgará 
o Processo nº 2007/51733-9, que trata da tomada de contas 
instaurada na PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ, em face do 
Convênio SESPA nº 175/2005.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 11 de maio de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 305-A/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor THIAGO OLIVEIRA DA SILVA, Presidente, de 
que no dia 11.05.2010, às 08h30min, o Plenário deste Tribunal 
julgará o Processo nº 2005/52618-0, que trata da tomada de 
contas instaurada na CASA DO ESTUDANTE DE PARAUAPEBAS, 
em face do Convênio SEDUC nº 026/2001.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 11 de maio de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 305-B/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor FRANCISCO ROGÉRIO ALVES DOS SANTOS, 
Tesoureiro, de que no dia 11.05.2010, às 08h30min, o Plenário 
deste Tribunal julgará o Processo nº 2005/52618-0, que trata 
da tomada de contas instaurada na CASA DO ESTUDANTE DE 
PARAUAPEBAS, em face do Convênio SEDUC nº 026/2001.
Na oportunidade informo que, conforme disposição contida no 
Art. 243 do Regimento do TCE-PA, o (a) interessado (a) poderá 
produzir Sustentação Oral por ocasião do referido julgamento, 
caso entenda necessário.
Belém, 11 de maio de 2010.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário

NOTIFICAÇÃO DE JULGAMENTO Nº 306/2010
De ordem da Presidente do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, Conselheira MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA, 
notifica o Senhor JOÃO MARTINS CARDOSO FILHO, Prefeito 
à época, de que no dia 18.05.2010, às 08h30min, o Plenário 


